

„Czas” wychodzi co dzień wczoraj, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
 Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.
 We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze ogłoszeń, ul. Karola Ludwika 1. B.

Przenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 ct.
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 ct.
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 ct.

Poeci w państwie austriackim, niemieckim, francuskim, angielskim, belgijskim, szwajcarskim, tureckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego . . . 32 zł. 8 zł. 3 zł.

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Przenumeratę w całości nie przyjmuje się. Przenumeratę w całości nie przyjmuje się. Przenumeratę w całości nie przyjmuje się.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:
 Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa przenumerata księgarń S. A. Kryślanowskiego, handel Smidowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryskim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarnia Rynek i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (i-s-r-y) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. Kłopotliwość (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 20 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Baszarskiej, w Warszawie w drukarni „Czasu” przy ul. Miodowej 11, w Poznaniu w drukarni „Czasu” przy ul. Ś. Anny 11, w Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu, A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskowie i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, (tylko przenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & C. W Wiedniu w drukarni „Czasu” przy ul. Senatorskiej, Reichman i Freidler, biu ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę,
 która wynosi:
 Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Grudzień . . . złr. 2-50
 Od 1 Grudnia do 31 Marca 1891 „ 8—
 Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Grudzień . . . marek 6
 Od 1 Grudnia do 31 Marca 1891 „ 20

Przenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Od Administracji „Czasu”
 P.P. Prenumeratorowie Czasu mogą nabywać w Administracji: Podręcznik prawniczy, książka dla ludu, zawierająca przykłady prośb, podań, skarg, rewersów, kwitów i t. p., przez Dra A. Cincalę, z opłatą przesyłką 2 złr. 70 centów, następnie kompletne, osobno oprawione w angielskie płótno ze słotami wyciskami dzieła Juliusza Stowańskiego w 6 tomach i „Ramy” Augusta Wilkowskiego, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach, razem za 5 złr.; jak również Lituanie Grotzgera, 6 fototypy, tylko za 2 złr. 25 centów. **Wojna — Padół też,** 11 obrazów heliograficznych, 4 złr., z przesyłką 4 złr. 30 cent. **Rozwój gospodarczy i przemysłowy wsielski,** wydawnictwo ilustrowane pod kierunkiem Zygmunta Jaroszewskiego. Przedpłata na 10 zeszytów wynosi 4 złr. Całe wydawnictwo obejmuje 20 zeszytów.

tuszu przyjął. — Dr Sokołowski zawdzięcza w pewnej części swój mandat osobistym przymiotom i sympatjom w mieście — i niejednemu z nich rzucał swoje wotum z jego nazwiskiem, nie dlatego, że był kandydatem *N. Reformy*, ale mimo tego.

Kandydatura ta była przygotowana od kilku miesięcy. Do licznych win krakowskich konserwatystów należy wada spóźnienia się, odkładania decyzji i planu do ostatniej chwili. Przeciwnie stronnictwo niema innych zadań tylko agitację — agitacja jest jego misją, jego stanem normalnym — ztąd wielka w tym fachu wprawność i organizacyjna zdolność. W obozie zachowawczym przeciwnie — agitacja bywa czemś wyjątkowym, do czego najpóźniej i niechętnie zwykle się zabieramy — i nie dziw, bo w tym właśnie obozie każdy ma zawód specjalny, pracę normalną, od której niechętnie się odrywa — co gorsza w szeregach zachowawczych mimo stałych punktów zjednoczenia i porozumienia, brak ciągłego oddziaływania na szersze koła opinii.

I tym razem obudziliśmy się z apatyi ząpóźno; — pozyskanie kandydata na szanse nader niepewne, a na krótki przeciąg czasu, nie było rzeczą łatwą. W ostatniej chwili Dr Tomkiewicz nie bez osobistego poświęcenia — stanął w szranki wyborcze, które w dzisiejszych stosunkach ponętnymi wcale nie są. Ta gotowość do walki z wątpliwym skutkiem winna być policzoną pokonaniem kandydatowi za zasługę.

Kandydatura ta znalazła sympatyczne przyjęcie — popartą została nie przez samych przywódców stronnictwa, lecz przez szersze koła naszego mieszczaństwa. Okazało się znów, że we wszystkich warstwach społecznych zasady i kierunek zachowawczy znajdują licznych, szczerych i zdecydowanych zwolenników, a przeszło tysiąc głosów, jakie padły na Dra Tomkiewicza, jest tego najlepszym dowodem.

Nie wahamy się twierdzić mimo poniesionej przegranej, że materyał wyborczy w Krakowie jest zdrowy, przeważają w nim uczucia katolickie i tradycyjne — przeważa duch dodatni pod względem politycznym i społecznym. Lecz użycie i pokierowanie tych żywiołów przez nasze stronnictwo bywa wadliwe i niedbałe.

W Rzeczypospolitej ateńskiej prawo publiczne wkładało na każdego obywatela pod karą obowiązków należących do jakiegoś stronnictwa; — w porządku wyborów liczących, czy neutralnych zasięgiwałoby na karę — iluz oddawał głos ze względu o osobistych, z poświęceniem swych przekonań politycznych i stawało w obozie przeciwnym temu, do którego się zwykle zaliczają.

Kilkakrotnie na tem miejscu przed wyborami oświadczyliśmy się, że nie walczyliśmy

kandydatury Dra Sokołowskiego ze względów na jego osobę, — ale walczyliśmy z nim, jako z kandydatem stronnictwa — bardziej jeszcze, jako z kandydatem jednego organu, który uważamy za bardzo szkodliwy dla sprawy publicznej. I dziś po przegranej stwierdzamy, że wybór ten nie wydaje nam się znaczącym ze względu na dezorganizację w mieście; — jest to nowy objaw rozstroju społecznego, złaformowania opinii i braku sprężystości, szersze koła ogarniającej organizacji w obozie zachowawczym.

Obliczenie ostateczne głosów, oddanych przy wczorajszym wyborze posła do Rady państwa, ukończone zostało przed godziną 8 wieczorem. Wogóle na 4.507 uprawnionych wyborców głosowało 2742.

I tak w sekcji I (od A—G; sala Muzeum teatralnego) głosowało 800 wyborców. Z tej liczby otrzymał Dr August Sokołowski 468 głosów, Dr Stanisław Tomkiewicz 327 głosów. W sekcji II (od H—L; sala Collegium physicum) głosowało 634 wyborców; z tego Dr August Sokołowski otrzymał 366 głosów, a Dr Stanisław Tomkiewicz 265 głosów. W sekcji III (od M—R; w sali przy ulicy Siemnej) głosowało 589 wyborców; z tego Dr August Sokołowski otrzymał 376 głosów, a Dr Stanisław Tomkiewicz 212 głosów. W sekcji wreszcie IV (od S—Z; sala Rady miejskiej) głosowało 719 wyborców; z tego otrzymał Dr August Sokołowski 467 głosów, a Dr Stanisław Tomkiewicz 250 głosów.

Tak więc z oddanych 2742 głosów otrzymał Dr August Sokołowski 1677 głosów, a Dr Stanisław Tomkiewicz 1.044 głosy. Reszta głosów w liczbie 21 była rozstrzelona lub nieważna.

Dyskusja budżetowa w Sejmie.

Na przedwczorajszym wieczornym posiedzeniu rozpoczęła się dyskusja nad sprawozdaniem komisji budżetowej o preliminarzu funduszu krajowego na rok 1891, tudzież o wnioskach Wydziału krajowego w sprawie zjednoczenia długów krajowych i pokrywania niedoborów, niemniej w sprawie zmiany roku budżetowego.

W dyskusji ogólnej zabiera pierwszy głos p. Szecepanowski, podnosząc, że jest to dowodem dojrzałości politycznej, iż od kilku lat dyskusja budżetowa stoi na pierwszym planie rozpraw sejmowych. Obecnie czas dyskusji teoretycznej już minął, gdyż żyjemy w czasie umiejętności politycznej, szukamy drogi do ustalenia naszej gospodarki finansowej.

Na porządku dziennym stoi rekonstrukcja skarbu krajowego, czy to za pomocą konwersyi, czy za pomocą innego środka.

Mowca cyfrowo przedstawia bałamutność operacji komisji. Opierając się na planie umorzenia pożyczki indemnizacyjnej, na teorii liczenia rachunku składowego procentu, a obliczając dzisiejszą wartość sumy, jaką reprezentują raty spłaty indemnizacji, jeszcze mające być spłaconymi, i wartość tę wynoszącą blisko 31 milionów, porównując z obecną wartością pożyczki ewentualnej konwersyjnej, wynoszącą 32 1/2 milionów, dowodzi, że o 1 1/2 miliona złr. jest pożyczka konwersyjna — żeby tak powiedzieć — niekorzystniejsza.

Niesłuszna była opinia, aby istnieć zwolennicy zasady konwersyi. Ci, którzy oświadczyli się za konwersyą, mieli na oku inwestycje. Tutaj polemizuje mowca ze sprawozdaniem, a względnie z obliczeniem dokonaniem przez komisję w kwestyi konwersyi długów indemnizacyjnego, wykazując błędy popełnione przez komisję w tym rachunku.

Następnie przechodzi mowca do kwestyi organizacji pracy sejmowej i podnosi, że sprawozdanie komisji budżetowej, które ma pod ręką, wskazuje, jakie owoce zbieramy z obecnej komisji budżetowej. Ubolewa nad tem, że w kraju jest wiele ludzi, którzy powinni zasiadać w Sejmie, którzy mogliby służyć nam nieraz dobrą radą. Komisja budżetowa zajęła się — zdaniem mowcy — niepotrzebnie kwestyą uniejętną.

Mowca wypowiada zdanie, iż w całym Sejmie tylko poseł Jan Stądicki, który — jak mu mówiono — ukochany podobno szkół drogi i mostów w Paryżu, prezes Tow. gospod. p. Gross i sam mowca potrafiliby podać tenże radą.

Następnie krytykuje mowca konstrukcję budżetu i rachunku, przyjętego przez komisję, za które też komisja nie przyjmuje odpowiedzialności. — Mowca przetrzasną się ustawicznie z jednego działu na drugi, przyczem wypowiada zdanie, iż najgorszym jest życie pieniędzy na spłacenie długów, co wywołuje walczyć w Izbie. Panowie się śmieją i słusznie — powiada mowca, — ale niezapominajcie, że polityka przedsiębiorcza jest lepsza, od polityki spłacania długów. Wszystkie państwa używają pieniędzy przedewszystkiem na podniesienie ekonomiczne kraju, a nie głównie w celu spłacania długów.

Z powodu przeprowadzonej obecnie organizacji Wydziału krajowego, domaga się mowca pewnej, większej pracy i w tym celu stawia szereg rezolucyj:

- 1) Domaga się, aby Wydział krajowy przygotował plan konwersyi długów indemnizacyjnych, skoro okaże się stosowna do tego chwila i żeby w tym celu zwołano nadzwyczajną sesję sejmową.
- 2) Wydział krajowy zastanowił się nad wydaniem ustawy o kolejach lokalnych, która by odpowiadała stosunkom naszego kraju.
- 3) Wydział krajowy zastanowił się nad tem, czy nie przyszła chwila potrzeby wzmożenie organizacji działu melioracyjnego i parcelacyjnego.
- 4) Zdaniem mowcy należy pomyśleć o wyrażeniu opinii w kwestyi regulacji waluty. W tym celu zwołał Wydział krajowy, żeby zwołał ankietę krajową dla zawięcenia w tej sprawie opinii kraju.

Ks. Marszałek zawiadamia, że zapisani są jeszcze do głosu w ogólnej rozprawie:

Za wnioskami komisji posłowie: Okuniewski, Teliszewski, Człanowski, Włodzimierz Kozłowski, Władysław Wolański, Stanisław Jędrzejowicz, Męciński, Romanowski, Scipio, Rozwadowski, Jan Stądicki, Madeyski, Brzoźnyński, Chmielec, Franciszek Jędrzejowicz, Lasocki, Stanisław Badiński i Szecepanowski.

Przebieg wniosków komisji posłowie: Rutowski, Romanowicz i Zygmunt Kozłowski.

Na wczorajszym porannym posiedzeniu zabrał głos p. Okuniewski, który przemawiał wprawdzie za budżetem, ale krytykował jego konstrukcję i deżałość, która ma być niekorzystną dla włościan. Jest przeciw operacyom konwersyjnym, ale pragnie otwarcia nowych źródeł dochodów dla skarbu krajowego. Pod koniec opowiada o wielu wypadkach, w których jest mowa o rozmaitych kryzysach wyrobczych.

Z kolei zabrał głos p. Rutowski przeciw budżetowi, nie dlatego, żeby nie miał zaufania do zarządu krajem. Nie byłby odmówił budżetu Wydziałowi, nie mógłby odmówić budżetu wobec dzisiejszego położenia kraju do państwa. Zapisal się do głosu przeciw budżetowi, gdyż nie może się zgodzić z programem komisji i prądem, jakim większość holduje. Położenie kraju pod indemnizacją wydawało się korzystniejszem, budżeto nadzieje, że weźmiemy się do energiczniejszej polityki. Dzisiejsza chwila zbliża nas do stuletniej rocznicy ważnego faktu. Należałoby zrobić ze sobą rachunek i zobaczyć, jak daleki nam jest wypada. I istotnie począł mówić o reformach finansowych, o polityce inwestycyjnej — zdawałoby się, że stosunki się polepszyły! Odbywa się konferencja Wydziału, zajmując się nią prasa, zajmując się kraj cały, ale niestety owoce nadziei są bardzo smutne. Oto przychodzi przed nas komisja z małodusznie planami, tak, jak gdyby żadnych narad i usiłowań nie było. Komisja finansowa proponuje nam „latanie budżetu” pożyczkami — i to nie budzi nadziei w przyszłość. Ta grupa ludzi, która dążyła do wyższej polityki inwestycyjnej, była mylnie rozumiana. Jedni rozumieli, że konwersya ma być przeprowadzoną tylko dla konwersyi, a pożyczka tylko na spłatę długów. Tak nie było! Konwersya była co najwyżej jednym z najlepszych środków, któremi ta grupa chciała dążyć do rozruchu ekonomicznego kraju. To znaczenie miała konwersya, a nie jakiejś bankierskiej operacji. Komisja budżetowa oświadczyła się przeciw konwersyi, bo skonstruowała konwersyę sztuczną, niezbytową; taki projekt konwersyi nie mógł i nie może zyskać uznania. Mowca wykazuje potrzebę tej śmielej polityki ekonomicznej: wszędzie odbywa się ta silna praca i dążenie do rozwoju sił ekonomicznych, do gromadzenia zasobów. U nas natomiast dżwonek wątpliwości, niechęć, obawy; wszak małe Prusy rozwinęły się do światowego mocarstwa, czemuż więc nasz mały kraj ekonomicznie niema się silnie rozwijać. Małe Prusy pokonały wielką Polskę dlatego, że Polska nie mogła się zdobyć na silną, świadomą cel politykę. Dziś słabsze organizmy państwowe zwyciężają nas, bo nam również brak świadomej i silnej polityki. Dla siebie podatków chwalać nie ośmieliliśmy się, broniliśmy się przed każdą ofiarą, ale po rozbiore placiliśmy olbrzymie podatki. Co nie zrobiono z własnej woli, to stało się skutkiem przemocy, która nas przelamała. — Mowca wyzywa do polityki ekonomicznej, pełnej energii i celu.

P. Teliszewski zapisał się do głosu za budżetem. Oświadcza się za budżetem w przekonaniu, że droga, którą komisja budżetowa obrała, odpowiada niewyjaśnionej dotąd kwestyi konwersyi i inwestycji. — Mowca podnosi, że Sejm za mało ma czasu, żeby zbadać kwestyę użyteczności konwersyi, a nadto nie zdano sobie sprawy z tego, w jaki sposób miałyby być użyte te miliony, uzyskane z konwersyi. Dlatego poważną większością Sejmu oświadcza się przeciw wszelkiej konwersyi i polityce inwestycyjnej.

W dalszym ciągu ubolewa nad wysokością pożyczki budżetowej, wyznaczonej nad dysyarystów; w tym względzie Wydział krajowy powinien przeprowadzić znaczne oszczędności. Następnie domaga się mowca od Wydziału krajowego, żeby sta-

Listy z nad Adryatyku.

(Ciąg dalszy).

Ztąd już blisko do nowych części miasta, wznoszących się coraz szerzej dokoła arsenału i licznych gmachów marynarki wojkowej. Jest to już odrębne miasto, od starego więzaka, pod wyłącznym panowaniem marynarki. Na wstępie zaraz kaplica wojkowa, tak mała i uboga, że wierzysz nie chce jej przeznać. Tu w Poli jest centralny zarząd duszpasterstwa morskiego, tu mieszka prałat infat, będący superiorem duchownym austriackiej marynarki i dość liczny podwładny mu kler. Liczba morskich żołnierzy i innych osób z marynarką mających związek dochodzić musi w Poli i najbliższem otoczeniu kilkunastu tysięcy, a w każdym razie niewiele jest do tego brakuje — kościołów innych dla zaspokojenia duchownych potrzeb i ogromnej masy ludzi niema, a jedyny parafialny dla świeckich nie wystarczy już wcale. Dziwna rzecz, iż nikt się nie znajduje, coby pomógł o zaradzeniu tej gwałtownej potrzeby.

Przytął w mojej obecności Niemiec *von Reich* Tyrolczyka, poczem się poznaje austriacka wobec rozmaitości języków, wznają i plemion w monarchii austro-węgierskiej? „Bardzo łatwo, odpard śmiejąc się Tyrolczyk; po tem, że na Austryę wchodzi.”

Zdaje się, że Tyrolczyk miał słusność, to pewne jednak, że na to dążność do krytykowania, często ujemną i szkodliwą, wpływa wielka niezadność i niezrozumienie o różnych mniejszych i większych „organów” niekościelnych, ale za to opantrych oficjalnym dodatkiem dwuliterowym. Jeżeli gdzie jednak, pominały wytkniętą przed chwilą okoliczność, tego wrażenia niechceci się niema, jeżeli gdzie czuje się członkiem potężnego i zdrowego organizmu państwowego, pełnego soków żywotnych i sił tworzących, to w Pola. W Niemczech krótkim czasie, bo w połowie jednego okresu życia ludzkiego, dokonała tu Austrija istotnie olbrzymiego dzieła, stworzyła wojenną marynarkę wzorową, ogromną, mogącą się mierzyć z każdym nieprzyjacielem. Wszystko co się dzie-

robi w Kiel, Kronsztadcie i na Czarnem morzu, to dopiero naśladownictwo tego, co Austrija już posiada nad Adryatykiem, a podobno — słyszałem od fachowych w tym przedmiocie prusaków — mimo wszelkich wysiłków, to co się robi w krajach sąsiednich, nie osiągnęło tego co tu się znajduje, dlatego zwłaszcza, że dzięki rozumowi i postępowemu kierownictwu, marynarka austriacka wciąż idzie naprzód i nie daje się wyprzedzić.

Cały ten labirynt fabryk, warsztatów, koszar, magazynów, buczący wciąż wderzeniami młotów olbrzymich i ru hem niezliczonych machin dla ludzi fachowych miały niezmiernie wiele interesu, dla profana jest księga pisaną w obym mu języku. Nie byłem nigdy w stanie pojąć pasyji zwiędzania takich rzeczy specjalnych, niezrozumiałych dla ogółu, przypatrywania się im godzinami z mnusą, z ziewaniem ukrytym, przesympatyzującą nudę śmieciową i słuchając objaśnień będących, nie niemieckich, ale chińskich prelekcya. I to wszystko dlatego tylko, żeby powiedzieć: byłem, widziałem. Naprawdę, człowiek zdolny jest do heroizmu, ile razy chodzi o miłość własną. Wyznaje też bez wstydu, że słynnych zabudowań arsenału morskiego nie zwiedzałem, mimo namów znajomych i u-przejmych zaproszeń oficerów marynarki. Zdaje mi się też, że skorzystałem więcej spędziwszy z temi ostatnimi parę miłych godzin na ciekawej i pouczającej rozmowie, niż gdybym przez ten czas wyndził ich i siebie w arsenał.

Nie znam sympatyczniejszego typu żołnierza, niż marynarz austriacki. Dzielny, twardy, głęboki charakter ludności słowiańskiej z brzegów Adryatyku przyczynia się do tego u prostych majtków. Od dziecka zabartowani w walce z morzem, ich wiecznym wrogiem, choć zarazem i największym przyjacielem, ludzie ci nabierają wewnętrznego wyrobienia o jakie zaszczytają w ich warstwie trudno. Jakaś powaga, skupiona wewnątrz, jakaś szlachetność i ducha i form uderzają w nich na pierwszy rzut oka i przebranych nawet dają zaraz poznać. Szczególniej widzi się to nieraz na ulicy, w miejscach publicznych, porównyując zachowanie się żołnierzy liniowych z marynarzami.

O wiele więcej uderza ten odrębny, im tylko właściwy charakter u oficerów. Tu, już nie charakter plemienny — przy rozmaitej narodowości — ale wychowanie w szkołach morskich, tradycya,

obcowanie z morzem składa się mnszą na ten rezultat. Takiego panowania nad sobą, takiej drożności i spokoju, takiej dyscypliny w postawie, ruchach i całym zachowaniu się, jaką się spotyka u nich, znaleźć gdzie indziej trudno. A to jeszcze najmniejsza zasługa, to dopiero strona zewnętrzna. Gdy się tych ludzi pozna — przez cały czas pobytu nad Adryatykiem miałem w nim stosunki — uderza rzadka w naszych czasach jasność i dojrzałość sądów, czystość zasad, wykształcenie wszechstronne i gruntowne, brak zupełny samochwalstwa i pozny, nawet w austriackim wojsku, tak zresztą inteligentem i dystygnowanem, rażące od czasu do czasu; natomiast śmiałość w wyznawaniu zasad, choćby najniepopularniejszych, jak katolicyzm, i gorący a rozumny patriotyzm, gotowy do wszelkiej ofiary, a niemowiały o niej nigdy. Spojrzawszy na nich zdaje się, że ci ludzie z brzozy, poznawszy ich lepiej, widzi się dopiero duszę gorącą, ale w żelaznych korbach trzymaną pod nieruchomą zewnętrzną powłoką. Są to przytem ludzie myśli głębszej i nauki; komu w głowie brzożący pałasz i ostrogi, ten tu oczywiście nie przyjdzie.

I znów widząc tych ludzi i dokonane przez nich genialne i niespożyte dzieła, powtarza się to imię, pełne smutnego uroku, od którego przez tak długie dzieła te braty początek, imię Arcyksięcia Maxa Ferdynanda. A z tem imieniem łączy się nierozdzielnie drugie, imię zwycięcy pod Lissą, Tegethoffa. Jeden i drugi znalazł swój pomnik w Poli, znaleźć go tam musiał. Po nad obecną, nową dzielnicą S. Policarpo, otaczającą arsenał, rozciągają się dwa parki, rozdzielone obszernymi zabudowaniami morskich koszar. Jeden z tych parków mniejszy, niższy, pełen dzieł bawiających się pod cieniem zapylonych tui i cedrów. W gwieździe wyciętej w środku pomiędzy zielenią wznosi się kolumna bardzo skromna, z orłami cesarskimi na rogach postumentu, z dziobami okrętów i skrzydłami postacją na szczycie, mającą przedstawiać — nie wiem już Viktorę czy Anioła zwycięstwa — zdaje się, że pierwsza, choć wolałbym drugiego. Pomnik jest ładny, ale zbyt skromny, zbyt ukryty, nadawszystko zbyt mało mówiący o tym, którego ma słać. O Arcyksięciu Ferdynandzie Maxie mówi tylko medalion z jego popielcem. Co prawda można by odpowiedzieć, że

go przypominać w Poli zbyt czynie; wszystko tu o nim mówi.

Z parku Maksymiliana wychodzi się na plac ogromny, kwadratowy, z dwóch stron otoczony zielenią, z trzeciej mający zejście po schodach — bardzo ładne — do bramy arsenału pełnej majtków i żołnierzy a naprzeciw zamknięty olbrzymimi koszarami, na szczęście wcale nie w koszarowym smaku. Śliczny gmach ośniewający swą białością wśród otaczających grup drzew, z płaskim dachem i wybitnym charakterem poludnia, wzniesiony jest w tym nowoczesnym murytyńskim stylu, który zazwyczaj służy w naszych stolicach do fabrykowania najstraszniejszych brzydactw i nonsensów architektonicznych, tu jednak, osnuty, jak się zdaje, na tych motywach saraceńskich, jakie się tak często widzi w budowach sylybijskich i neopolizańskich, zastosowany jest najszczęśliwiej, bez wszelkiej przesady i bardzo praktycznie. Obok na niewielkim dziedzińcu stoją przytwierdzone do ziemi ogromne maszty z rozpiętymi linami i żaglami; setki całe rekrutów wprawiają się tu w okrutne ćwiczenia. Tuż obok, minąwszy parę wojskowych magazynów droga w górę idąca prowadzi do drugiego większego parku: to Monte Zarro, niedawno jeszcze wyschła, wypalona wyżyna, na której kozy objadały rzadką trawę, dziś obszerny labirynt kłombów z najszerszych podniwnych roślin, gałków palmowych i zacisznych, wijących się między niemi nilek. W głębi podnóżaj budynek z kopułą — to obserwatorium; w środku, na najwyższym punkcie wspaniały pomnik Tegethoffa, w pomyśle swym trochę nadto akademicki, żeby nie powiedzieć banalny, z niezbędnymi czterema mitologicznymi postaciami na około środkowego postumentu, ale dobrze wykonany, nieprzesadny w ozdobach, szlachetny i naturalny w rysunku i postawie figur. Na szczycie admirał bardzo szczęśliwie pojęty, stojący w postawie pełnej drożności, a bez wszelkiego przymusu i afektacji. Całość przedstawia się bądź co bądź poważnie i pięknie.

Napis dokoła zaznacza, że walecznemu bohaterowi pod Helgolądem i chwalebnyemu zwycięcy pod Lissą pomnik ten wznosił cesarz Franciszek Józef I w r. 1877. Wdzięczność monarchy wyprzedziła w tym razie winny hold narodu. Pa-

trząc na ten pomnik wspaniały, istnie monarzy, panujący nad miastem, nad arsenałem i morzem, trudno ominąć porównanie z niedaleką kolumną, taką skromną i cichą, ukrytą całkiem w zieleni, a poświęconą niemniej przeciw sławnej pamięci cesarskiego brata. Rozumnie się i ocenia, dlaczego tak jest, i znając tego, który wznosił pomnik Tegethoffa, pojmuje się, że takim będąc, jaki jest, nie mógł zrobić inaczej; schyla się głowę z nieznanowaniem przed tą istnie królewską delikatnością uczuć, usuwającą w cień to, co najdroższe i najbliższe sercu, aby cienia stronnictwa uniknąć; przychodzi jednak równocześnie na myśl, czy nie jest to ze strony ludów monarchii zaniedbanie, że pamięć jednego z najszlachetniejszych i bardzo zasłużonych księząt panującego domu nie została dotąd uczczoną przez ogół poza obrębem Poli, w Tryście np., który mu tyle zawdzięcza, lub w Tyrolu, który tak mu był miły i tak długo mu dawał gościnę.

Słońce zachodzi właśnie. Z terenu widnie miasto całe, zstępujące ku morzu, nowe elegancje cyrkuły S. Policarpo, z ulicami wyszadzonymi drzewami i cienistymi ogródkami, pałac arcyks. Karola Stefana, wyglądający, nawissem mówiąc, całkiem na elegancji drugorzędny hotelik wiedeński, śliczne kasyno marynarskie, całe w zwojach dzikiego wina, w kłombach palm i laurów, niżej olbrzymie warsztaty marynarskie i gmachy arsenału, a za niemi wąską wstęgą ciągnące się miasto stare, z owalnym amfiteatrem i kastelem fortecznym na końcu. Kolo brzegu bliżej oryginalne okręty koszarowe, wysokie, parupiętrowe, z oknami zwykłej formy, jak w domach oczywiście do rachunku nieprzystające i służące tylko za mieszkanie dla morskich żołnierzy i rekrutów. Dalej ogromne pancerniki, jakby potwory żelazne, otoczone mnóstwem bark, niby mrówek okrążających jeza albo żmij leśna. Z tyłu brzegi zatoki, różowej od lnu zachodzącego słońca, lśniącej jak olbrzymi stercz księżycy wśród otaczającego ją w dwa półkola lądu.

X. JAN GNATOWSKI.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kraków 26 listopada.

rał się o rozwój komunikacji w kraju, iżby wszystkie ważniejsze centra kraju połączone były dobrmi drogami.

Mowca sądzi, że na drodze dobrobytu zgodzą się tak Polacy, jak i Rusini. Jeśli czasem padną ze strony ruskiej jakieś cierpkie słowa, temu dowieć się nie należy: nie jest ono poddyktowane nienawiścią rasową, ale wywołane prowokacją pewnych ludzi i stronników, które nie rozumieją wspólnego interesu obu narodów.

P. Romanowicz podnosi przedewszystkiem różne rzekome krzywdy narodu ruskiego. Jedną z nich jest, że starostwo żydaszowskie nie pozwoliło wystawić paszportów dla bydła w języku ruskim. Dalej przytacza, że jakiś adiunkt kazał składać Rusinom zeznanie po polsku. We Lwowie n. p. niema napisów ruskich na skrynkach pocztowych. Dalej mówi o wyborach w okręgu Brzeżany-Rohatyn, które odbyły się w lutym b. r. i utalał się na cięsk Rusinów przy tych wyborach.

Zaznacza dalej, że słowa komisarza rządowego, zachowanie się wiceprezydenta Rady szkolnej wykazuje, iż dziś rząd inaczej zapatruje się na kwestyję ruska, jak dawniej. Mowca cieszy się z tego. Jestto rekompensata za ordynację wyborczą; system rządowy pod wpływem nowych pojęć zmienił się. Polacy po powstaniu potrzebowali podpory i dlatego łączyli się z rządem do wspólnej akcji, a Rusini zostali na boku. Gdy Rusini, nfiw w swą lojalność przeszłość, pytali się, dlaczego ich tak unikają — dostawali półoficyjalną odpowiedź, że Rusini ciągną do Rosji i prawosławia. — Mowca mieni, że w r. 1848 Rusini zaznaczyli swoją odrębność od Polski i Rosji, ale potem Rusini dlatego, że język ruski jest niewyrobinony i nie stosowny do literatury, brali formy z języka starosłowiańskiego. Doprowadziło do tego, że w tym języku można było pisać, a język ten przestał być ruskim. W roku 1866 pojawiło się zdanie, że Rusini i Rosyjanie są tym samym narodem — wówczas rząd nie uważał tego za rzecz niebezpieczną i owszem tolerowaną!

I tak n. p. Namowicz, który mówił w Radzie państwa o jednoci ruskiego i rosyjskiego języka, nie spotkał się z opozycją. Zaznacza, że Rusini nie są *gente Rutheni, natione Poloni* — ale są Rusinami na podstawie języka narodowego! — Z drugiej strony zaznacza, że Rusini trzymają się katolicyzmu, który ich łączy z Ukrainą i zachodem, a broń od polonizacji i rusyfikacji. W najlojalniejszy sposób zapewnia, że Rusini znajdują punkt oparcia w Austrii, a zarzeka Polakom, że w lojalności są nieszczerzy. Dlatego Rusini więcej, jak inni naród, związani są z Austrią. Przed 20 laty mówiono: „Przy tobie Najjaśniejszy Panie stoimy i stać chcemy!“ Rusini tego mówić nie potrzebowali, bo stoją zawsze przy rządzie i dynastyi.

Reasumując, zaznacza wiersz: 1) dla dynastyi i monarchii, 2) dla grecko katolickiej wiary, 3) dla narodowości, 4) dla liberalizmu umiarkowanego, 5) pod względem ekonomicznym dla starości o rozwój „sełnactwa i miszaczństwa.“ Apeluje do rządu, ażeby lojalnie ruską popierał, bo geograficzne i etnograficzne połączenie nadsie Rus nosi wyższe stanowisko, jak nielodnemu narodowi, — który więcej posłów wysłał do Rady państwa. Apeluje do rządu, aby się nie opierał tylko na Polakach i daje wyraz nadziei, że rząd przyjdzie do przekonania, iż Rusini są lojalni i w odpowiedni sposób ich wynagrodzi. Zwracając się do reprezentantów polskiego narodu, powiada, że on i jego towarzysze nchwalili stać w obronie swych praw, ale unikali prowokacji. Tej uchwały trzymali się, a jednak Polacy — jak się zdaje p. Romanowiczowi — zachowali się odpornie; na przykład przytacza ruskie przemówienie z trybuny i weryfikację wyborów. W dalszym ciągu uderza ostro na Polaków za ich postępowanie w „Hali czyni.“ Natomiast, że musiał wspomnieć i o Pozańskim, w tem znaczeniu, że Polacy w Pozańskim mają więcej praw, jak Rusini w Galicji!

W końcu zaznacza p. Romanowicz, że zgodzą się wola: „Rusini nie żądają od was, ażebyście szli za Saa; nie żądają, aby język był ruski — my Rusini chcemy tylko pełni praw, t. j. ruskich szkół, gimnazjów, chcemy napisów po polsku i ruskich, chcemy języka urzędowego, słowem równych praw.“ Mowca kończy oświadczeniem: Chęć Polacy zgody — dobrze; chęć wojny — dobrze; zgody Rusini pragną, walki się nie lekają!

P. Chrzanowski podnosi, że główny zarzut, który skierowany został przeciw przedłożeniu komisji budżetowej, jest ten, iż nie chce drogą pożyczki krajowej skonwertować długu indemnizacyjnego. Mowca oświadcza, iż konwersya tego długu przy pomocy pożyczki krajowej byłaby niesprawiedliwą i pod względem politycznym nieodpowiednią. Spłacenie długu indemnizacyjnego ciąży dziś na kredycie państwa; gdyby dług ten został zamieniony na pożyczkę krajową, wówczas dług ten ciążyłby na kredycie krajowym. Mowca wykazuje następnie błędy, które popełnił p. Szczepanowski w swoich obliczeniach podstawowych, wskutek których doszedł do całkiem mylnych wyników. Rezultatem wniosków komisji jest — zdaniem mowcy — potrzebne wyzukanie nowych źródeł dochodów dla kraju. Obrachowania, zamieszczone w sprawozdaniu komisji, miały na celu wykazać, iż konwersya indemnizacyjna nie przyniosłaby korzyści.

P. Romanowicz, jako referent budżetowy Wydziału krajowego, wyjaśnia przedewszystkiem, iż budżet obecny wykazuje znaczny wzrost wydatków na cele produkcyjne, na szkoły, rolnictwo i przemysł. Ubolewa, że komisya nie zgodziła się na zmianę roku budżetowego i zaznacza, iż z powodu ograniczenia prawa przenoszenia oszczędności z jednej rubryki do drugiej, będą musiały nastąpić przekroczenia, które Wydział krajowy zawsze usprawiedliwił.

Następuje zwraca się mowca do sprawy uregulowania finansów — a musi o niej mówić choćby dlatego, że wnioski konwersyjne wyszły od niego. Musi więc wziąć poniekąd za to na siebie odpowiedzialność. Po zawarciu ugody indemnizacyjnej referent budżetowy nie byłby spełnił zadania, gdyby nie zabrał stanu finansów i nie przedstawił wniosków. Złoty był mniemanie, że zniesienie długu indemnizacyjnego będzie końcem naszej biedy, a początkiem ery nowej; myśleliśmy, że gdy dług indemnizacyjny będzie spłacony, będziemy mieli 2,000,000. Zakończeniem spłaty rozpoczyna się dalsze lata niedoboru i pożyczek.

Trzeba było więc wybrać drogę albo nieskończonych pożyczek, albo operacyi finansowej. Kto czytał odnośny operat, przynajmniej, że autor wszystko obliczał, a nie wiązał się żądają myśla, a jeżeli oświadczył się za konwersją długu indemnizacyjnego, to dlatego, że tak mu kazał rachunek ostateczny. Ankiety i obrady nie zachwiały pojęciem mowcy co do zasadniczych podstaw konwersyi. Oszczędności należących nigdzie zaprowadzić nie można, można je tylko wprowadzić w rubryce spłaty długu — a to zrobić może jedynie dobrze przeprowadzona konwersya. Zresztą gdy mowca zestawiał wydatki zarządu i inwestycyi, a z drugiej strony na dług, przekonał się, że na dług, to jest na rzecz nieprodukcyjną, płacimy znacznie więcej. A więc i ten względ przemawia za konwersją. W ten tylko sposób otrzymamy środki na inwestycje i nowe wydatki produkcyjne. Co prawda, stosunki się zmieniły i dziś obrachowanie wykazuje gorsze stosunki dla konwersyi, bo nie jedno się pogorszyło, ale z tem wszystkiem rachunek konwersyjny jest lepszy, jak go przedstawiła komisya budżetowa.

Mówią niektórzy: „nie obciążamy przyszłości.“ Tymczasem my co roku obciążamy przyszłość niekorzystnie pożyczkami, podczas gdy konwersya obciąża przyszłość korzystnie. Acz mowca nie należy do większości i różni się zapatrywaniami i mógłby nie chcieć dać większości zwyczaj, a czekać, aż mniejszość przyjdzie do stera, to jednak na tem stanowisku nie stoi, bo interes kraju cenil wyżej, jak interes stronniactwa.

Więć nie mówmy ze stanowiska partyi o tem użyć, lub ze stanowiska niedowiaraństwa we własne siły. Naród jest pomyślniejszy póki w swą przyszłość nie straci wiary, a to tyczy się i ekonomicznego znaczenia. Gdybyśmy wiarę w siebie stracili, to różni mandaty, wyjdźmy ze Sejmu, a na froncie napiszmy na tym gmachu: „Mogli, ale nie chcieli.“

Jeżeli nam, t. j. Wydziałowi nie wierzyacie, że wszyscy rządzić potrafimy — powiedzcie to, a każdy z was z pewnością złoży mandat. Te słowa wypowiada mowca nie dlatego, jakoby miał nadzieję, że broni sprawy, która dziś jest przesądzoną — ale dla poparcia rezolucyi p. Szczepanowskiego. W końcu domaga się, ażeby odnośnym papierem pożyczkowym przyznano ważność papieru.

Na tem zamknięto dyskusję ogólną. Marszałek wezwał zapisanych do głosu około 20 posłów, aby wybrali mowców jeneralnych, którzy przemawiać będą na dzisiejszem posiedzeniu.

Przegląd polityczny.

W sejmie pruskim ostateczne zostały przedwczoraj rozprawy nad ustawą względem podatku dochodowego, a ustawę tę przekazano do zbadań komisji z k. z. z 28 członków. Z ostatniego dnia rozpraw podnieść należy wymianę zdań między Miquel'em a Riehterem, która tonem swoim różniła się znacznie od zwykłych starć między ministrami a członkami opozycyi i straszczala się, wo wzajemnem zastrzeżeniu zasadniczego stanowiska, jakie każda strona w projektowanych reformach zajmuje, w przyznaniu prawa przeciwnikowi do rozjaśniania sprawy w świetle odmiennej zapatrywania się na nią. Riehter wyznał o twarcie, że jest przeciwnikiem polityki podatku wej Miquela, ale zaznaczył zarazem punkta, w których się z nim zgadza. Minister Miquel natomiast oświadczył gotowość swą do przedmiotowego roztrząsania wszelkich punktów spornych i do zgodzenia się na to, co mu jako lepsze uodowodnionem zostanie.

Z Hagi i zamku Loo otrzymujemy doniesienia, dotyczące uroczystości żałobnych po zmarłym królu Wilhelmie. Zgon zatwierdził aktem urzędowym ministrowie sprawiedliwości i kolonii. Przy zwłokach straż honorowa sprawuje dwóch szembelanów, a w dniu dzisiejszym nastąpi zabalsamowanie. W przyszły poniedziałek, dnia 1 grudnia, zwłoki króla o wpół do dwunastej w południe osobnym dworskim pociągiem przewiezione zostaną ze zamku Loo do rezydencyi. Młodociana królowa Wilhelmina i królowa matka Emma tegoż samego dnia przybędą do Hagi. Poprzednio odbędzie się w przyszłą sobotę na wielkiej sali zamku Loo nabożeństwo żałobne. Wszyscy zagraniczni monarchowie i naczelnicy państw nadesłali królowej Emmie zwykłe okolicznościowe depešy z wyrażeniami współczucia, a wielki książę saski niebawem przybędzie na obścielnie do zamku Loo. Na wczorajsem posiedzeniu najwyższego trybunału holenderskiego wygłosił naczelny prezydent mowę żalobną ku uczczeniu pamięci zmarłego monarchy, kładąc główny nacisk na tę zwłaszcza okoliczność, że nieobszczy król Wilhelm podjął inicjatywę w sprawie zniesienia kary śmierci i dał w ten sposób wszystkim acywilizowanym narodom przykład godny naśladowania.

Co się tyczy położenia chwilowego w Luksemburgu, to pierwszy minister państwa Eyschen już wczoraj rano udał się do Frankfurtu nad Menem do księcia Adolfa nasawskiego, w celu zawezwania go do niezwłocznego objęcia stera rządów. Iba luksemburska odczytała tymczasem posiedzenia swe na czas nieoznaczony, a toż samo uczynił trybunał krajowy, za którego przykładem poszła i rada municypalna miasta Luksemburga.

Ze znanego dotąd rezultatu wyborów wlozańskich wynika, że rząd będzie miał w Izbie znacniejszą większość od dotychczasowej. Szerzej radykalistów, będących zarazem irredentystami, nie zmniejszają się wprawdzie zbyt znacznie, ale okazały się bardzo znaczne symptomy, że zwolennicy stronniactwa tego tracą wpływ swój w gronie wyborców. Już wczoraj wspomnieliśmy o tem, że w Medyolanie i Rowigo, gdzie dotąd byli panami sytuacji, rezultat wyborów był dla nich bardzo niepomyślny, a zwycięstwa swoje w innych okręgach wyborczych zawiązali jedynie postanowieniem ustawy wyborczej większej, uwzględniającej prawa mniejszości w taki sposób, że gdzie pięciu występuje kandydatów, jeden z wybranych ma być reprezentantem mniejszości. Takimi reprezentantami mniejszości są tym razem prawie wszyscy deputowani radykalni, a między nimi także Bezzi wybrany w Ravezzie i Barzilai, wybrany w Rzymie.

W Paryżu utworzono temi dniami komitet pod firmą „afrykańsko francuskiego komiteta“, mający za główny cel poparcie rozwoju handlu Francyi w Afryce. Zarząd stowarzyszenia tego liczy między członkami swymi wiele wybitnych

osobistości politycznych, reprezentantów armii francuskiej, ciał prawodawczych, handlu i finansów. W Lyonie odbyło się w niedzielę walne zgromadzenie stowarzyszenia rolników francuskich, w którym udział wzięło około tysiąca uczestników, a na którym uchwalono petycję do rządu, protestującą przeciw zawieraniu nowych handlowych traktatów i przemawiającą równocześnie za wytworzeniem ogólnej taryfy celnej, wspólnie wszystkim narodom.

Dzienniki rosyjskie omawiają mowę tronową serbą pod wpływem niemiłego wrażenia, jakie treść jej na nie wywarła. Większa ich część obraża się na to, że mowa ta nie zawiera żadnej wznamienki o Rosyi, tylko *Nov. Wrem.* wspomina z uznaniem o umiarkowaniu, z jakim się mowa tronowa serbą o stosunkach międzynarodowych odzywa.

Grasdanin powstaje gwałtownie na to, że między sjeantami dyplomatycznymi, którzy zgnali księcia Klementynę w chwili jej wyjazdu z Zofii, znajdował się także agent serbski. — „Po co te komedye — mówi *Grasdanin* — kto nie chce być z nami, niech będzie przeciw nam, a nie odgrywa roli dwuznacznej.“ — Jeśli agent dyplomatyczny stawia z polecenia rządu swego, jak przypuszczać trzeba, między reprezentantami mocarstw niesprzających Rosyi, dowodzi tem tylko, że i Serbii za nadto Rosya ufać nie może.

Z komisji krajowej dla spraw przemysłowych.

Lwów 25 listopada.

(X) Pod przewodnictwem Marszałka krajowego ks. Eustachego Sanguszki odbyło się w niedzielę dnia 23 b. m. posiedzenie Komisji krajowej dla spraw przemysłowych.

Obecni byli pp. Baranowski Bolesław, Leon Chrzanowski, ks. Czartoryski Jerzy, rektor Franke, radca Namiestnictwa Laskowski, Michalski Michał, prezydent Mochnacki, Romanowicz Tadeusz, dyrektor Rotter z Krakowa, Dr Weigel Ferdynand, Dr Wereszczyński Józef, Wierzbicki Ludwik, prof. Zacharzewicz, Dr Zgórski Alfred, inż. Zieleniewski z Krakowa i dyrektor Zima.

I. P. Romanowicz zdał sprawę z czynności sekcji administracyjnej i biura, w czasie od ostatniego posiedzenia plenarnego komisji. Rozwinął się przy tej sposobności obszerniejsza rozprawa nad stanem krajowego funduszu przemysłowego, której wynikiem jest jednomyślna uchwała, uznająca konieczną potrzebę zwiększenia dotacyi rocznej tego funduszu ze skarbu krajowego z 30 000 złr. na 60 000 złr. a to z powodu wzmagającego się w kraju ruchu przemysłowego, jak niemniej także wobec stwierdzonego dotychczasowem doświadczeniem bardzo dodatniego wpływu tego funduszu na rozwój przemysłu.

II. P. Wierzbicki referował następnie w imieniu sekcji administracyjnej o reformie fachowej szkoły kozykarskiej w Jarosławiu. Wobec panującej w Jarosławiu w powodu nagromadzenia wojsk drożdżyny, uchwalono przeniesienie jej do oddalonego od Jarosławia o miłę wai Czerwoną wola, gdzie księstwo Jerzowie Czartoryscy ofiarują jej odpowiednie pomieszczenie bardzo odpowiedni budynek bezplatnie.

Uchwałono także oddzielić stanowczo naukę samą od przedsiębiorstwa sprzedaży wyrobów. Na podstawie układu, który ma być zawarty według wskazanych przez Komisję krajową dla spraw przemysłowych warunków, objąć miałyby sprzedaż wyrobów szkoły dotychczasowy jej zarządca, p. Jan Chądzyński.

III. D. nominacyi instruktorem fachowym przy wchodzącym w życie warsztacie wzorowym tkackim w Rychwałdzie w powiecie żywieckim uchwalono przedstawić Wydziałowi krajowemu p. Wawrzyńca Gubałę, przysobionego w fachowej szkole tkackiej w Krośnie.

IV. Do mianowania nauczycielem rysunków przy krajowej szkole tkackiej w Krośnie uchwalono zaproponować Wydziałowi krajowemu p. Franciszka Ksawerego Daniszewskiego.

V. Zatwierdzono następnie na podstawie referatu Dra Zgórskiego dwa podania o znacniejszej pożyczki z krajowego funduszu przemysłowego.

VI. P. Romanowicz przedstawił w imieniu sekcji administracyjnej wnioski w przedmiocie zatwierdzenia 34 podań o stypendyjs. Wnioski te przyjęto bez zmiany.

VII. Na wniosek ks. Czartoryskiego oświadczyła się komisya za tem, ażeby począwszy od d. 1 stycznia 1891 r. udzielany był ze skarbu krajowego zasiłek w kwocie 200 złr. rocznie na rozwinięcie praktycznej nauki stolarstwa przy szkole wydziałowej męskiej w Sokalu; ta kwota ma być przeznaczoną na dodatek do placacy dla fachowego nauczyciela stolarstwa przy tym zakładzie.

VIII. P. Michalski porusza sprawę dostaw artykułów rękoźmielniczych dla zakładów krajowych, żałąc się, iż zarządy tych zakładów nie dość uwzględniają przy zakupach wyroby przemysłu krajowego. Po przeprowadzonej nad tym przedmiotem dyskusyi komisya uchwaliła upraszać ks. Marszałka krajowego, iżby zarządził jak najściślej sze zbadanie istoty podobnych zażeń i ażeby wypłynął na to, by oferty producentów krajowych, o ile to tylko jest możliwem bez znacniejszej straty dla skarbu krajowego, w każdym razie miały zapewnić pierwszeństwo przed towarem obcym.

Ideaty polityczne panslawistów rosyjskich.

Znany autor rosyjski, p. A. Wasiliew, ogłosił w czasopiśmie *Blagowiest* szereg artykułów pod tytułami: „Zadania i dążeń słowianofilstwa“, będących rodzajem wyznania i programu politycznego licznego a wpływowego stronniactwa. Postaramy się przedstawić rdzenną część jego poglądów, zwłaszcza, że w chwili obecnej tak wiele mówi się i pisze się o panslawizmie rosyjskim, ale najczęściej bez jasnego wyobrażenia o jego idealach politycznych i narodowych.

Ureczywistnienie aspiracyi słowianofilskich — według A. Wasiliewa — wymaga: 1) przedewszystkiem wzmocnienia rosyjskiej samowładzy narodowej i wyzwolenia społecznych sił rosyjskich z pod ucisku innozemnego; 2) następnie wyzwolenia z pod ucisku politycznego uciszonych i rozbitych narodowości słowiańskich; 3) nareczenie duchowego zjednoczenia świata słowiańskiego, t. j. usunięcia żeń różnicy wyznaniowej i moralnej.

Dla osiągnięcia pierwszego celu, żąda program słowianofilski, aby społeczeństwo rosyjskie przyszło do przekonania, iż wszelka opieszka innozemna, a zwłaszcza niemiecka, kosztuje Rosyję zbyt drogo i w końcu wiedzie do bankructwa: politycznego, ekonomicznego i moralnego. Gdyby opieki tej nie było, życie społeczeństwa rosyjskiego byłoby zdrowsem i odpowiedzialniem swemu przeznaczeniu, a wskutek tego i reszta Słowian rozwijałaby się wolniej i szczęśliwiej. Bogactwa i siły Rosyi znalazłby stosowniejsze użytkowanie.

Celem osiągnięcia drugiego punktu programu — emancypacyi politycznej i zjednoczenia Słowian — szczyzny, potrzeba wspólnych usiłowań samychże uciszonych narodowości, którym nie będzie w chwili stanowiącej żywać na kierownictwie, ani na materyalnym i militarzem poparcie ze strony Rosyi. Współ z przezwąją częścią Słowian i słowianofile rosyjscy wierzą, że Rosya posiada dostateczne siły do wypełnienia dzieła wyzwolenia i wypelnii je niechybnie.

Rozbudzenie w narodzie rosyjskim samowładzy narodowo-plemiennej wpłynę na odrodzenie życia wewnętrznego w państwie rosyjskim, a tem samem oddziała i na jego politykę zagraniczną, uczyni ją szerszą i konsekwentniejszą. Wówczas Rosya potrafi wystąpić nakazującą z żądaniem swobody dla wszystkich Słowian pod obcem panowaniem i przeprowadzić zasadę nieinterwencyi obcoplemiennej w ich rozwój wewnętrzny i wzajemne stosunki. Wyzwolonej Słowianaszczyźnie i Turcyi i Austryi będą musiały ustąpić miejsca: Z germańskim zaś plemieniem wolna Słowianaszczyzna mogłaby żyć w zgodzie, ale pod warunkiem, iż Niemcy zręcznie są wszelkich uroszczeń do panowania nad Słowianami i ziemiami słowiańskimi, a zgodzą się zwrócić te kraje, w których dotąd mieszka Słowianin. W razie przeciwnym tysiącletni dziejowy proces obu plemion skończyć się musi krwawym sądem Bożym.

Jakim będzie przyszły ustrój polityczny wyzwolonej słowianaszczyzny, o ile on będzie przypominał dzisiejszą organizację cesarstwa niemieckiego, na razie trudno przewidzieć; w myśl jednak dążeń słowianofilskich, przyszła organizacja państwa winna zadomyć czynić dwoim wymaganiom: wewnętrznego samostoiłości każdego z osobna narodu i jednoci wspólnej akcji zewnętrznej. Do każdej z narodów i „narodków“ słowiańskich będzie prowadził politykę na własną rękę, dotąd nie będzie ona miała ani siły, ani powodzenia, a świat słowiański nie zasną prawdziwą wolności. W zjednoczonej i wolnej Słowianaszczyźnie obca intryga lub obce wpływy nie znajdą gruntu dla siebie, a słowo, wyrzeczone w imieniu wszystkich, będzie prawem dla świata. Interes zatem ogólnosłowiański, a zarówno i pokój powszechny wymagają, aby reprezentacya nazwaną była u Słowian wspólną i wspólną ich polityką międzynarodową. A ponieważ wszelkie spory międzynarodowe rozstrzygają się siłą, przeto głos narodu rosyjskiego, jako najpotężniejszego, będzie miał przewagę w polityce zagranicznej wiezschowiańskiej. Ale w tej przewadze niema niebezpieczeństwa dla bratnich narodów: rozumnie i zdrowo pojęta korzyść narodu rosyjskiego zawsze i wszędzie da się pogodzić z pragnieniami i interesami innych narodów słowiańskich, a wolna od obcoplemiennych wpływów Rosya, nigdy nie będzie przedmiotem grozy lub obawy dla rozwoju wewnętrznego Słowian, lecz grozą tylko dla ich zewnętrznych wrogów. Stosunek Finlandyi do Rosyi może do pewnego stopnia być wzorem, według którego da się w przyszłości zorganizować związek słowiański. W radzie najwyższej najpotężniejszego z państw słowiańskich będą zasiadać przedstawiciele wszystkich innych państw związkowych, celem omawiania spraw polityki zagranicznej i wzajemnych stosunków współczestniaków związku; w razach nadzwyczajnych będą mogły odbywać się zjazdy ogólne monarchów należących do związku lub nadzwyczajne zgromadzenia przedstawicieli krajów słowiańskich.

Trzecim, najwyższym celem pragnień słowianofilskich — zjednoczenie duchowe Słowianaszczyzny. Nie da się ono jednak osiągnąć sztucznymi środkami: narzucaniem wszystkim jednej wiary, jednego języka i t. d., lecz będzie się urczywizniać stopniowo, powoli, w miarę wzmacniania się względów związkowych.

Swobodny w swym rozwoju duchowym i materyalnym, naród rosyjski okaże takie bogactwo myśli w dziedzinie naukowej i tyle twórczości w dziedzinie sztuki, — iż znajomości rosyjskiej sztuki i nauki i rosyjskiego języka stanie się potrzebą dla innych narodów słowiańskich, „bez żadnych z naszej strony pretensyi.“ Wspólnie zadań politycznych, jakoteż postępowanie na polu naukowym i literackim u innych narodów słowiańskich wywoła i w społeczeństwie rosyjskiem potrzebę obznajomienia się z ich językami, literaturą, sztuką i warunkami bytu. Stawczy się językiem wszystkich Słowian w polityce, handlu i nauce, samże język rosyjski z biegiem czasu ulegnie przekształceniu, wciągnie w siebie pierwiastki innych języków współplemiennych i przemieni się w swym składzie na język ogólnosłowiański. Rozwój jednak innych języków i narodowości słowiańskich, mniema p. A. Wasiliew, nietylko nie jest w stanie szkodzić jednoci, lecz przeciwnie przez wpływ wzajemny i oddziaływanie przyczyni się do zakwitnienia w całej pełni kultury słowiańskiej. Ale podstawą tej kultury słowiańskiej i tego języka waszech-słowiańskiego powinno być życie i język rosyjski, co jednak nastąpi samą siłą rzeczy, bez żadnego zewnętrznego nacisku.

W końcu wyraża autor przekonanie, iż najwyższym szczeblem duchowej jednoci — będzie jednosc kościelna, aczkolwiek nie przeczy trudnościom, jakie stoją w drodze urczywiznieniu tejże. Dałoby się to uskutecznić przez zjednoczenie obu Kościołów zachodniego i wschodniego, na co w chwili obecnej liczyć nie można. Pozostaje zatem inna droga: stopniowego przechodzenia na prawosławie innych narodów słowiańskich, w czem jednoci dają dobry przykład. Lecz na tem miejscu zastrzeżę się autor, że zjednoczenie kościelne Słowian powinno się dokonać w duchu prawdy i miłości, wskutek pociągu wewnętrznego, z zachowaniem zupełnej wolności sumienia, bez gwałtów i wybiegów, albowiem pozorne prawosławie nam nie potrzeba, a prawdziwe może się tylko upowszechnić słowem i przykładem życia iście chrześcijańskiego.

W końcu przemawia autor za potrzebą zespołu narodu słowiańskich wobec bliskiej, decydującej walki za ich wolność.

— Nabożeństwo. W dniu dzisiejszym o godzinie 10 rano w katedrze na Wawelu odprawił X. Piwońwicki nabożeństwo żałobne za duszą Adama Mickiewicza. W nabożeństwie, urządzone przez ogół młodzieży akademickiej, wzięła udział bardzo liczna publiczność.

— Ma cześć Jego Eminencyi X. Kardynała Duna-jewskiego odbył się przedwczoraj u państwa Namiestnictwa hr. Badenich obiad na 14 nakryć, na który otrzymali zaproszenie: JE. X. Arcybiskup Morawski, X. Biskup Pusyna, Marszałek kraj. ks. Sanguszko, Wiceprezydent Namiestnictwa p. Jan L'dl, Wiceprezydent kraj. Rady szkolnej Dr M. Bobrzyński, Sacerdny hr. Kosiebrodski, Jan, Stanisław i Władysław hr. Stadnicy, Juliusz Korytowski, radca Namiestnictwa p. Leopold Szałbi.

— J. E. Dr Smolka, prezydent Izby poselskiej, wczoraj wieczór przybył ze Lwowa do Krakowa, a dziś rano odjechał do Wiednia.

— Z Uniwersytetu. P. Włodzimierz Mochnacki, rodem z Toustoluga w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra praw.

— Wieczór Mickiewiczowski odbędzie się w sali Saskiej w dniu 3 grudnia b. r. o godzinie 7 wieczorem. Ceny miejsc postojają, jak już donosiliśmy, niezmiennie, a mianowicie: krzesło 1 rąadne 2 złr., II-rąadne 1 złr. 50 ct, na galeryi 1 złr., wstęp na salę 1 złr. Bilety nabywać można od środy 26 b. m. w lokalu Cytelni akademickiej, (Rynek 37 A B, III p.) odcienne od godziny 11—1 i od 3—5; w dnach 1 i 2 grudnia w sali Saskiej w godzinach tych samych, a w dniu wieczorku tamże od godziny 9 rano do 7 wieczorem. Wieczorek odbędzie się staniem Cytelni akademickiej, a dochońd z niego przesylny komitet w połowie na Cytelnę ludową, a w drugiej połowie na fundusz miejskiej Cytelni im. Adama Mickiewicza, której otworciem ma się sająć krakowskie Towarzystwo Oświaty ludowej.

— Wieczór muzyczny odbędzie się w sali Towarzystwa muzycznego w piątek dnia 28 b. m. Zaproszenia na ten wieczór rozesłał dyrektor Towarzystwa muzycznego p. Wiktor Barabasz. Początek o godzinie 7 1/2 wieczór.

— Trzecie walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia kandydatów notaryalnych w Krakowie odbędzie się dnia 7 grudnia b. r. w hotelu „pod Różą“ (przy ul. Floryańskiej) o godzinie 4ej po południu z następującym porządkiem dziennym: 1) sagajenie Zgromadzenia; 2) odczytanie protokółu z drugiego walnego Zgromadzenia; 3) sprawozdanie z czynności wydziału; 4) sprawozdanie skarbnika; 5) zmiana statutu; 6) wnioski wydziału; 7) wybór wydziału; 8) wnioski i interpelacye członków.

— Towarzystwo muzyczne krakowskie „Harmonia“ wniosło do Rady miejskiej podanie o subwencyę w kwocie 1,200 złr.

— Nowa wielka fabryka wyrobów stolarskich i posadzek ma zostać otwartą w przyszłym tygodniu w Krakowie. W fabryce tej, pod firmą braci Muranyi, zastosowane będą maszyny najnowszej i ulepszonej konstrukcyi. Cała fabryka oświetlona będzie elektrycznie, a w pierwszej chwili zatrudnią będzie około 100 pracowników.

— Na wychodźstwie do Ameryki zatrzymano dwóch włościan.

— Trzy wypadki ognia szasły wczoraj w naszym mieście: O godz. 1 po południu w domu pod L. 18 przy ulicy Krakowskiej na Kazimierzu spadły się sadze w kominie. Straż pożarna stłumiła ogień.

O godz. 5 1/2 wieczorem w domu pod L. 15 przy ulicy św. Jana wskutek silnego zapalenia w piecu zapaliła się paka z książkami, obok pieca złotona. Ogień domownicy stłumili. Straż pożarna przybyła na miejsce.

O godzinie 5 po południu w domu pod L. 15 na Stradomiu zapaliła się stoma. Także domownicy przysiali ogień.

— Mianowania. Prezydent Sądu krajowego wyższego w Krakowie nadał Michałowi Przybyszowskiemu, sarządę wicelicy przy Sądzie krajowym w Krakowie posadę kancelisty przy tymże Sądzie krajowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela młodszego Jana Makymowicza w Olszanie, stałym nauczycielem młodszym, sawiadującym szkoła sialną w Olszanie.

— Dar. Najj. Pan udsielił z swej prywatnej sakaty gminie Polawa, w powiecie staromiejskim, na budowę szkoły, szapomogi w kwocie 100 złr.

— Wojna na Polesiu. Pod tym tytułem zamieszcza *Moskiew. Wied.* (Nr 310) obszerny artykuł, w którym niennany autor, podpisany pseudonimem Arkolay, użytkuje prace publicysty niemieckiego Sarmanicus'a i posła Popowicza, aby szaszyć strategiczną wartość Polesia na wypadek wojny z ligą środkowo europejską. Autor rosyjski ubolewa, iż osuszenie błot pińskich idzie tak popieszczeniem tempo że szkoda bezpieczeństwa państwa. Dawniej błota polskie oteflowały przestrzeń 8 milionów dziesięcin, z których osuszone już 4 miliony dziesięcin, a przez podbudowanie dróg i przeprowadzenie linii kolei żelaznych, usuniono kraj ten zupełnie dostępnym. „Wobec tego — pisze niennany autor — sami ostabiliśmy siły i środki naszej obrony, wymagającej teraz więcej fortcy i licniejszych wojsk. Nie pojmujemy, jak można cieszyć się taką bagatelką, iż dzięki osuszeniu błot, rząd przysporzył sobie w powiecie mozyrskim 140,000 dziesięcin ziemi, a w dorzeczu Jasioty i Szary 100,000 dziesięcin; że dochońd z iąg skarbowych, przynoszący przed osuszeniem 1,800 rubli dochońd, przynosi obecnie 61,000 rubli, a dochońd z lasów podskoczył z 17,000 na 135,000 rubli. Czyż dochońd powyższy może mierzyć się z korzyściami, jakie nam dotąd pod względem militarnym przynosiła niedostępność całej połaci kraju od Kijowa do Brzeźcia Litewskiego, ochraniającej od południa komunikacye nasze pomiędzy Moskwą a środkową Wiałą, a tem samem niwecząc skutki przyzmiarsa Niemiec i Austryi z Rumunją?“

— Nekrologia. Włodzimierz Rutkowski, likwidator Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, zmarł dziś w Krakowie w 51 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek.

— Zygmunt Pomiankowski, kandydat notaryalny, przekazywał lat 34, zmarł tu d. 25 b. m.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 27 b. m.: Po raz dziewiąty: *Klub kawalerów*, komedya w 3 aktach Michała Bałuckiego. W sobotę 29 b. m.: Uroczyste przedstawienie ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Adama Mickiewicza: Po raz pierwszy: *U wylotnu*, dramat w 4 aktach Leopolda hr. Starszeńskiego.

